АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 № 6-па
Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году
В соответствии со статьей 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 17.12.2024 № 587-п «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в 2025 году» и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году администрация Здвинского района Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах в Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году.
2. Рекомендовать главам сельсоветов Здвинского района Новосибирской области разработать и утвердить Планы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории соответствующих сельсоветов и обеспечить их исполнение.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Здвинского района - первого заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Здвинского района Новосибирской области Рагулина А.С.
Глава Здвинского района

Новосибирской области                                                                    М.И. Колотов

Снегирёв С.В.

8 (383-63) 21-701

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 14.01.2025 № 6-па

ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах в Здвинском районе Новосибирской области в 2025 году
	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья (проведение патрулирований водных объектов, информирования граждан, подворовых обходов
и сходов в населенных пунктах, мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах, в том числе с несовершеннолетними)
	январь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	2
	Организация и проведение акций в осенне-зимний период в муниципальных образованиях Здвинского района Новосибирской области:

	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	в период образования льда на водных объектах акции «Ледостав»
	ноябрь, а также в периоды ухудшения обстановки

	акции «Автомобилям на льду не место»
	декабрь, март, а также в периоды ухудшения обстановки

	в период разрушения льда на водных объектах акции «Ледоход»
	апрель, а также в периоды ухудшения обстановки

	3
	Организация информирования населения о метеоусловиях и о состоянии льда на водных объектах
	январь – апрель, ноябрь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС во взаимодействии с Западно-Сибирским межрегиональным территориальным управлением по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

	4
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах муниципальных образований Здвинского района  Новосибирской области в осенне-зимний период
	январь – апрель, ноябрь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно  с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	5
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение возможного несанкционированного выезда транспортных средств на лед и выхода людей на лед водных объектов (установка знаков безопасности, перекрытие береговой полосы в местах возможного несанкционированного выезда транспортных средств на лед)
	январь – апрель, ноябрь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области

	6
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей при проведении обрядов купания в период подготовки и проведения празднования православного религиозного праздника «Крещение Господне»
	январь
	Организаторы купелей (купален) совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	7
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов муниципальных образований Здвинского района  Новосибирской области к купальному сезону
	май
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области, совместно с водопользователями, осуществляющими пользование водными объектами в рекреационных целях, общественными организациями

	8
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах муниципальных образований Здвинского района  Новосибирской области в период купального сезона
	май – сентябрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	9
	Организация и проведение акции «Вода – безопасная территория» в муниципальных образованиях Здвинского района    Новосибирской области в период купального сезона
	июнь – август
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно  с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	10
	Организация и проведение акции «Научись плавать» и занятий по вопросам безопасности на водных объектах в лагерях дневного пребывания в период купального сезона
	июнь – август
	Отдел социальной защиты, отдел физической культуры и спорта во взаимодействии с администрациями муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области,

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»,

ГУ МЧС России по Новосибирской области

	11
	Проведение в дошкольных и образовательных учреждениях Здвинского района  Новосибирской области занятий по правилам поведения детей на водных объектах в осенне-зимний период
	январь – май, сентябрь – декабрь
	Управление образования администрации Здвинского района Новосибирской области совместно администрациями муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области, Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	12
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, показ фильмов, размещение материалов в печатных и интернет-изданиях органов местного самоуправления и в СМИ)
	январь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	13
	Проведение анализа происшествий и несчастных случаев на водных объектах
	январь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

	14
	Обеспечение взаимодействия сил и средств районного звена территориальной подсистемы Новосибирской области РСЧС при происшествиях, а также угрозе возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	январь – декабрь
	Администрации муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области совместно с Здвинским инспекторским участком ГИМС и  специалистом ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»

Применяемые сокращения:

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» – государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»;

ГУ МЧС России по Новосибирской области – Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области;

РСЧС – единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

СМИ – средства массовой информации;

Здвинский инспекторский участок ГИМС - Здвинский инспекторский участок Центра государственной инспекции маломерных судов Главного Управления МЧС России по Новосибирской области